
 
 
  Dipartimento di  Chimica 

Via E. Orabona, 4 - 70125 BARI 
Direzione:  +39 080 5442132. 
Telefax:  +39 080 5443435 
C.F.  80002170720  P.IVA  01086760723  

 
 

DETERMINA N. 48 del 27/04/2022 
 
OGGETTO: Fornitura annuale di “RICARICHE GAS COMPRESSI E LIQUEFATTI” – Determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. –  LOTTO 1 CIG Z56355134C 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VALUTATO il fabbisogno biennale di gas compressi e liquefatti per attività di ricerca e di didattica del 

Dipartimento; 
RITENUTO di avviare una gara di durata biennale che può assicurare un risparmio maggiore in termini 

economici e di gestione degli ordini; 
CONSIDERATI  la spesa prodotta dai consumi dell’anno 2021; 
PRESO ATTO della disponibilità degli importi di spesa presunti sui fondi di Bilancio della struttura 

Dipartimentale; 
TENUTO CONTO che, non essendo quantificabili a priori le quantità che ciascun docente/gruppo di ricerca 

richiederà, si procederà ad accantonare ed impegnare la somma necessaria per ciascun 
ordine richiesto sui fondi/UPB dei singoli docenti; 

VISTO il D.L. n. 95/2012 coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 2012, n. 13 recante: 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini, nonchè misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

VISTA la Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
VISTA la legge 28 Gennaio 2016, n. 11 “Delega di Riforma degli Appalti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”, ed in 

particolare l’art. 36, comma 2; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/03/2022 con la quale è stata autorizzata la 

spesa con procedura aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ed è stato nominato Responsabile del Procedimento il Direttore del Dipartimento; 

CONSULTATE le convenzioni attive presenti sul sito www.acquistinretepa.it ed accertata l’impossibilità di 
acquisire i beni mediante ricorso alle suddette convenzioni; 

CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) nell’ambito del Bando “BENI”; 

VISTO il D.R. 1965 del 10/04/2019 “Regolamento di Ateneo per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione della fornitura di cui trattasi mediante Richiesta d’Offerta 
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO di effettuare la scelta dei concorrenti mediante RDO aperta sul MEPA, suddivisa in 1 Lotto, 
con scelta del contraente mediante criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 95 comma 4 
del D.Lgs. n. 50/2016, invitando tutti i fornitori iscritti al Bando “BENI – RICERCA, 
RILEVAZIONE SCIENTIFICA E DIAGNOSTICA” per un importo complessivo stimato in € 
23.000,00 oltre IVA, cui aggiungere gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 
€206,25; 

RITENUTO          di individuare il Direttore del Dipartimento di Chimica come Responsabile del 
Procedimento; 

 
DETERMINA 

 
Ø di nominare Responsabile del Procedimento il Direttore del Dipartimento; 



                                                                             
       

    
  

 

2 
 

Ø di autorizzare L’UO CONTABILITA’ E ATTIVITA’ NEGOZIALI del Dipartimento di Chimica ad acquisire i beni 
mediante RDO aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, suddivisa in 1 Lotto, con un 
importo stimato pari a € 23000,00 oltre IVA, con scelta del contraente mediante criterio del prezzo più 
basso rispetto all’importo a base d’asta e a far gravare la spesa sui fondi di cui si è accertata la disponibilità; 

Ø di pubblicare la presente determina sul sito web del Dipartimento nella sezione Bandi e gare. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
(Prof. Gerardo Palazzo) 


		2022-04-27T11:57:18+0200
	Gerardo Palazzo




